[g] Tercia<sup>275</sup> deinde huius sacri ordinis institutionis causa fuit propter virtutum honorumque morum excitationem atque, ut primo de officiis scribitur omnium societatum nulla clarior, nulla prestantior, nulla melior quam, quod boni viri moribus similes sint, amicitia, benivolencia et familiaritate coniuncti quodque hinc ipsos bonos ad mores excitentur. Id mirum in modum Valerius Maximus<sup>276</sup> libro II, capitulo [fol. 20v] de antiquis constitutis commendat, qui refert, maiores natu, in conviviis adhibeas<sup>277</sup> superiorum egregia opera carmine comprehensa pangere, quo ad ea imitanda iuvenum virtutes alacriores redderent. Inde oriebantur Camilli, Sanxiones<sup>278</sup>, Fabricii, Martelli, Fabii itaque non Athenam scolam, non alienigena studia huic domestic discipline preferet. Et certe nulla norma, excitatio, disciplina istius recti ordinis regulis est anteferenda, que, ut Plato stoicus admonet, cuius dictum Gracianus viij<sup>a</sup>

270 Corpus Iuris Canonici, Decreti Prima Pars, Distinctio XLVI sowie Decreti Secunda Pars, Causa III, Quest. V, c. 20 und c. 21; vgl. dazu die online-Edition <http://geschichte.digital-sammlungen.de/decretum-gratiani/online/> (Nov. 2015).

271 Es handelt sich wohl um den italienischen Humanisten Francesco Filelfo (1398–1481); vgl. GRUSTINANI, Francesco Filelfo, 1989.

272 1442 kam eine burgund. Flottille den Johannitern auf Rhodos zur Hilfe; vgl. VAUGHAN, Philip the Good, 1970, S. 270f.; ПАВИОТ, Politique navale, 1995, S. 108–111.; PB 1, S. 90f., § 63 mit Anm. 307.

273 Zur Frühzeit Burgunds vgl. u. a. RICHARD, Burgunder, 1983; SCHNERB, État bourguignon, 1999, S. 11–16; KAISER, Burgunder, 2004.

274 Ms.: Am rechten Rand außerhalb des Schriftfeldes vermerkt Hand s, dass richtigerweise *expulit* statt *expulsi* stehen sollte.

275 Ms.: Am linken Rand der Zeile, in der *tercia* steht, hatte Hand s auch noch 3<sup>e</sup> notiert.

276 Valerius Maximus 2.1.10.

277 Lies: *ad tibeas*.

278 Ms.: *Sanxiones* ist unterstrichen. Am linken Rand vermerkt Hand s, dass es richtigerweise *Scipiones* heißt.

distinctione magnificat, nullos proprios habet affectus.<sup>279</sup> Istius vero institutionis ordinatio fuit, quod decoris, quod honestatis, quod officii et hinc sancte sedis apostolice et sacri consilii auctoritate confirmati extitit. Propterea eiusdem principis tempore reges tres Arragonum ingentissime fame et glorie, Navarie, Cypry, ducesque quinque Aurelianenses, Britanie, Alenconii, Clivenses, Gueldrenses, comites tam ex Bourbonii, Sabaudie, de Fuxo,<sup>280</sup> quam aliis regiis domibus plures barones multi hoc in ordine et societate preclarissimis fuerunt. Cicerone in Officiorum fine demonstrante, certis ampliorem transmisit, quibus omnibus nullus sane patrie locus, nullus externe, nullus denique temporum cursus ipsius domini Philippi ducis pene divinas virtutes laudesque permaximas conticescet, quorum omnium secum adiutor semper fuit altissimus. Inde convenienter ad ipsum thema prefatum applicari potuit »dominus tecum virorum fortissime«. <sup>281</sup> Huic autem parenti eius filius unicus, dominus dux Karolus {34} omni virtute preditus probe respondit, licet enim a patre decus maximum acceperit. Certe cum Proverbiorum X<sup>o</sup> filius sapiens sit gloria patris,<sup>282</sup> non minus decoris et glorie in ipsum patrem redundari fecit, unde sicut suetatis et nature iure L in suis et L fi S<sup>283</sup> de impii declarato. Ita virtutis decore eadem persona censetur, huic dulcis pater, ut David de Salomone, eius filio, suam propter sapienciam 3<sup>o</sup> re i egit,<sup>284</sup> ipsum dominum Karolum suas vires gerere fecit, cuius postea magnificentissime in Francia, Leodio, Germania et aliis plerisque locis gesta non modo explicare verum attingere non esset operis mei, sed gestorum suorum splendor disseminatus in dies magis atque magis elucescit. Omissis igitur reliquis, que non solum orationem elegantissimam et longissimam verum historiam exposcerent inter cetera suarum virtutum insignia Gedonis<sup>285</sup> exemplo, una manu tulit lampadem sapientie luce accensam, altera vero magne eloquentie et mire.